1

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO (SEGES)

SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ (PCPA)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS
EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO

EDITAL N.º 4/2007 – SEAD/PCPA – ADM, DE 10 DE JANEIRO DE 2007

A SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD), em
obediência ao subitem 6.4 do Edital n.º 1/2006 – SEAD/PCPA – ADM, de 30 de outubro de 2006,
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará, torna públicos os horários e os locais de realização das
provas objetivas do concurso público destinado a selecionar candidatos para provimento de vagas em
cargos de nível superior e de nível médio da Polícia Civil do Estado do Pará (PCPA).

As provas objetivas para os cargos de nível superior terão a duração de 3 horas e 30 minutos
e serão aplicadas no dia 21 de janeiro de 2007, às 8 horas (horário local da cidade de Belém/PA).

As provas objetivas para os cargos de nível médio terão a duração de 3 horas e 30 minutos e
serão aplicadas no dia 21 de janeiro de 2007, às 14 horas (horário local da cidade de Belém/PA).

1 Cidade de realização das provas: BELÉM/PA
1.1 NÍVEL SUPERIOR
1.1.1 Horário de realização das provas: 8 horas (horário local da cidade de Belém/PA)
1.1.2 Locais de realização das provas

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para os cargos de nível
superior que solicitaram atendimentos especial.

Colégio Ideal (Tupinambás) – Bloco III
(Ensino Médio) – Rua dos Tupinambás, n.º
431 (entre as Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Cargo Candidatos Local

Enfermeiro
Todos os candidatos inscritos no

cargo de Enfermeiro

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco II (FACI) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Fisioterapeuta
Todos os candidatos inscritos no

cargo de Fisioterapeuta

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco II (FACI) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Fonoaudiólogo
Todos os candidatos inscritos no

cargo de Fonoaudiólogo

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco II (FACI) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Médico – especialidade:
Clínica Médica

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Médico – especialidade:

Clínica Médica

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco II (FACI) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

 2

Cargo Candidatos Local

Médico – especialidade:
Medicina do Trabalho

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Médico – especialidade:

Medicina do Trabalho

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco II (FACI) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Médico – especialidade:
Psiquiatria

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Médico – especialidade:

Psiquiatria

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco II (FACI) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Odontologia
Todos os candidatos inscritos no

cargo de Odontologia

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco II (FACI) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Odontologia – especialidade:
Endodontia

Todos os Candidatos inscritos no
cargo de Odontologia –

especialidade: Endodontia

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco II (FACI) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Odontologia – especialidade:
Periodontia

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Odontologia –

especialidade: Periodontia

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco II (FACI) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Psicólogo – especialidade:
Clínica

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Psicólogo – especialidade:

Clínica

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco II (FACI) - Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Técnico em Gestão de
Informática – formação:
Ciência da Computação

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Técnico em Gestão de

Informática – formação: Ciência
da Computação

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco II (FACI) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Técnico em Gestão de
Informática – formação:
Engenharia de Sistemas

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Técnico em Gestão de

Informática – formação:
Engenharia de Sistemas

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco II (FACI) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura – formação:

Arquitetura

Todos os Candidatos inscritos no
cargo de Técnico em Gestão de
Infra-Estrutura – formação:

Arquitetura

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco II (FACI) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura – formação:

Engenharia Civil

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Técnico em Gestão de
Infra-Estrutura – formação:

Engenharia Civil

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco II (FACI) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

 3

Cargo Candidatos Local

Técnico em Gestão Pública –
formação: Administração

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Técnico em Gestão

Pública – formação:
Administração

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco II (FACI) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Be lém/PA

Técnico em Gestão Pública –
formação: Ciências Contábeis

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Técnico em Gestão

Pública – formação: Ciências
Contábeis

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco II (FACI) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Técnico em Gestão Pública –
formação: Ciências

Econômicas

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Técnico em Gestão

Pública – formação: Ciências
Econômicas

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco II (FACI) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Técnico em Gestão Pública –
formação: Ciências Sociais

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Técnico em Gestão

Pública – formação: Ciências
Sociais

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco II (FACI) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Técnico em Gestão Pública –
formação: Estatística

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Técnico em Gestão

Pública – formação: Estatística

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco II (FACI) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Técnico em Gestão Pública –
formação: Serviço Social

de Adilana Trindade Nogueira
a

Francilene Maria Pinto Lobato

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco II (FACI) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Técnico em Gestão Pública –
formação: Serviço Social

de Franciney Pimentel dos Anjos
 a

Zuliene Martins Ascencao

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco I (Convênio) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

2 Cidade de realização das provas: BELÉM/PA
2.1 NÍVEL MÉDIO
2.1.1 Horário de realização das provas: 14 horas (horário local da cidade de Belém/PA)
2.1.2 Locais de realização das provas

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo de nível
médio que solicitaram atendimentos especial.

Colégio Ideal (Tupinambás) – Bloco III
(Ensino Médio) – Rua dos Tupinambás, n.º
431 (entre as Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

 4

Cargo Candidatos Local

Assistente Administrativo

de Abdik Araujo dos Santos
 a

Cleydson Breno Rodrigues dos
Santos

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco II (FACI) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Assistente Administrativo
de Cleyton da Silva Albuquerque

 a
Ellen do Socorro de Lima Barbosa

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco I (Convênio) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Assistente Administrativo
de Ellen Elizabeth Silveira Nunes

a
Izandra da Conceição Rodrigues

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco III (Ensino Médio) – Rua
dos Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Assistente Administrativo
de Izaquiel Marques de Sousa

a
Kledson Ellan Almeida da Silva

EEEFM Professora Hilda Vieira
– Rua Marapanim, s/n.º,
Conjunto Médici I (próximo à
praça D. Alberto Ramos) –
Marambaia, Belém/PA

Assistente Administrativo
de Kledson Novais Rocha

a
Mylena Kelly de Almeida Mancio

Centro Federal de Educação
Tecnológica do Pará
(CEFET/PA) – Av. Almirante
Barroso, n.º 1.155 – entrada pela
Tr. Mariz e Barros, s/n.º, entre a
Almirante Barroso e a 25 de
Setembro – Marco, Belém/PA

Assistente Administrativo
de Myrian Batista Ferreira

a
Sheila Cristina da Silva

EEEM Visconde de Souza
Franco – Avenida Almirante
Barroso, n.º 1.150 – Marco,
Belém/PA

Assistente Administrativo
de Sheila Cristina da Silva Soares

a
Thais Maia Carvalho

Universidade do Estado do Pará
(UEPA) – Centro de Ciências
Sociais e Educação (CCSE) –
Bloco II – Travessa Djalma
Dutra – Telégrafo, Belém/PA

Assistente Administrativo
de Thais Montenegro de Andrade

a
William Maia Reis

Universidade do Estado do Pará
(UEPA) – Centro de Ciências
Sociais e Educação (CCSE) –
Bloco IV – Travessa Djalma
Dutra – Telégrafo, Belém/PA

Assistente Administrativo

de William Manoel de Oliveira
Mesquita

a
Zurishaday Silveira da Silva

Nascimento

Universidade do Estado do Pará
(UEPA) – Centro de Ciências
Sociais e Educação (CCSE) –
Bloco Castelinho – Travessa
Djalma Dutra – Telégrafo,
Belém/PA

 5

Cargo Candidatos Local

Assistente de Informática
Todos os candidatos inscritos no

cargo de Assistente de Informática

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco II (FACI) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

3 Será eliminado do concurso público o candidato que, durante a realização das provas, for surpreendido
portando aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, agenda eletrônica, notebook,
palmtop, receptor, gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica, controle de alarme de carro etc,
bem como relógio de qualquer espécie, óculos escuros ou quaisquer acessórios de chapelaria, tais como
chapéu, boné, gorro etc. e, ainda, lápis, lapiseira e/ou borracha.
3.1 O CESPE/UnB recomenda que, no dia de realização das provas, o candidato não leve nenhum dos
objetos citados no subitem anterior.
3.2 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos
eletrônicos ocorridos durante a realização das provas, nem por danos neles causados.
4 No dia de realização das provas, o candidato deverá observar todas as instruções contidas no item 13 do
Edital n.º 1/2006 – SEAD/PCPA – ADM, de 30 de outubro de 2006, publicado no  Diário Oficial do
Estado do Pará.

Torna públicas, ainda, a relação dos candidatos que tiveram a inscrição deferida para
concorrer na condição de portadores de deficiência e a relação dos candidatos que tiveram a
solicitação de atendimento especial deferida para o dia de realização das provas, conforme previsto nos
subitens 3.4.1 e 5.4.9.5 do Edital n.º 1/2006 – SEAD/PCPA – ADM, de 30 de outubro de 2006, publicado
no Diário Oficial do Estado do Pará, e neste edital.

Inscrição
Candidatos que tiveram a inscrição deferida para concorrer na condição de

portadores de deficiência (em ordem alfabética)
00002977 ADRIANO DOS SANTOS MESQUITA

00002743 AERTON KLEBER FERREIRA

00000564 ALESSANDRA MENDES MONTEIRO

00001703 ALESSANDRA NAZARE SILVA CARDOZO

00000250 ANDREA DO SOCORRO DA COSTA PEREIRA

00000599 ANTONIO CARLOS GARCIA DA SILVA

00000438 ANTONIO MARCOS PAMPLONA OLAYA

00007063 ARLEN MARTINS DIAS

00000839 ASSUNTA MARIA FIEL CABRAL

00009361 DAVID DA SILVA NETO

00002261 EDELSO DOS SANTOS TEIXEIRA

00002171 ELENYZE PEDROSO QUINTINO

00000043 FERNANDO TADEU DA SILVA

00002390 HUGO ALBUQUERQUE FERREIRA

00000201 JAIRO MACEDO SOARES

 6

Inscrição
Candidatos que tiveram a inscrição deferida para concorrer na condição de

portadores de deficiência (em ordem alfabética)

00003826 JUAREZ MACIEL DE CASTRO

00000214 LUIS LIMA DAS NEVES

00004256 LUIZ HAROLDO DE MELO E SILVA JR

00003451 MARCELO FERNANDES BRAZAO

00001841 MARCELO NAIF BAHIA FERREIRA MATHIAS

00001545 MARCIO ALEXANDRE CLEMENTE GONCALVES

00001193 MARCIO SILVA DA COSTA

00001795 MARCOS YANAGUIBASHI

00002126 MARIA DE JESUS NUNES MORAES

00000213 MARIA DE NAZARE FREIRE FERNANDES

00005459 MARIA DO SOCORRO MARTINS DOS SANTOS

00000767 MAX DA COSTA FRAZÃO

00006464 PAULO FERNANDO PINHEIRO MARTINS

00008018 RAIMUNDA MARIA DE SOUZA OLIVEIRA

00000122 RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA

00000123 RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA

00003208 RENALFRE JOSE PANTOJA DA COSTA

00001696 ROSINALDO FERREIRA DA COSTA

00000928 SAULO ELAM VILCHES DA COSTA

00002203 THÚLIO ARAÚJO BARRETO

00008380 WANDO LEAO DA ROCHA

Inscrição
Candidatos que tiveram a solicitação de atendimento especial deferida

(em ordem alfabética)
00001703 ALESSANDRA NAZARE SILVA CARDOZO

00000839 ASSUNTA MARIA FIEL CABRAL

00000043 FERNANDO TADEU DA SILVA

00003451 MARCELO FERNANDES BRAZAO

00001841 MARCELO NAIF BAHIA FERREIRA MATHIAS

00001545 MARCIO ALEXANDRE CLEMENTE GONCALVES

00002126 MARIA DE JESUS NUNES MORAES

00000213 MARIA DE NAZARE FREIRE FERNANDES

00008018 RAIMUNDA MARIA DE SOUZA OLIVEIRA

 7

Inscrição
Candidatos que tiveram a solicitação de atendimento especial deferida

(em ordem alfabética)
00000968 RICARDO ROBERTO CERQUEIRA RODRIGUES

00001696 ROSINALDO FERREIRA DA COSTA

MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária Executiva de Estado de Administração